
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20250224-lmc1513284-DE-1-1
Date de télétransmission : 06/03/2025
Date de réception préfecture : 06/03/2025

Publication électronique le : 6 mars 2025 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 24 FÉVRIER 2025

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Ludovic PAJOT

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Laurence LOUCHAERT, M. Laurent  DUPORGE, Mme Karine GAUTHIER,  M. Alain
MEQUIGNON, Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL,
Mme Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.
André KUCHCINSKI,  Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme Zohra
OUAGUEF,  M.  Etienne  PERIN,  Mme Maryse  DELASSUS,  M.  Claude  BACHELET,  Mme
Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme Stéphanie  RIGAUX,  M.  Philippe
FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, M.
Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François  LEMAIRE,  M.  Marc
SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Ludovic PAJOT, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  M.  Pierre  GEORGET,  Mme Carole  DUBOIS,  M.  Steeve  BRIOIS,  M.  René
HOCQ.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Bertrand
PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT.

SIGNATURE DU CONTRAT DE DESTINATION TOURISTIQUE " GRAND
BOULONNAIS"

(N°2025-28)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, son article L.1111-4 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la  délibération  n°2024-89  du  Conseil  départemental  en  date  du  25/03/2024
« # Destination 62 – pour un tourisme qui nous ressemble » ;
Vu la  délibération  n°2024-353  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  16/09/2024
« Signature  des  contrats  de  destinations  touristiques  portés  par  la  Région  Hauts-de-

1 / 2



France » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu  l’avis de la  1ère commission « Attractivité départementale et emploi  » rendu lors de sa
réunion en date du 03/02/2025 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article unique   :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du Département, le contrat de destination touristique  « Grand Boulonnais »  selon les
modalités définies au rapport en annexe et dans les termes du projet joint à la présente
délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix
Abstention : 0 voix

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 24 février 2025 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2



 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

  
 
 
 



 

 

 
 

 

  

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 







En matière d'infrastructures, l'A16 constitue indéniablement l'épine dorsale du Pays Boulonnais. Traversant le 
territoire du nord au sud, elle relie les principaux pôles urbains et portuaires de la destination à Lille (1h), à la 
Belgique (1h30), aux Pays-Bas (3h) et à l'Allemagne (4h) vers le nord-est, ainsi qu'à Amiens (1h) et Paris (2h30) 
vers le sud. Ce grand axe joue également le rôle de rocade grâce à ses nombreux accès disséminés entre Calais 
et Boulogne-sur-Mer, totalisant 11 échangeurs sur 30 kilomètres. Cette voie rapide et gratuite, facilite les 
déplacements à l'échelle régionale et nationale, et a transformé en profondeur le territoire en l'ouvrant vers 
l'international.

Le second axe routier majeur est la RN42, reliant Boulogne-sur-Mer à Lille via Saint-
connecte Calais et le bassin minier à la Champagne-Ardenne en 2h30.
Ce réseau principal est complété par un réseau secondaire qui relie les zones périphériques au pôle urbain central 
de Boulogne-sur-Mer. Ce réseau secondaire est composé essentiellement de voies départementales, et présente 

du territoire. Mentionnons notamment la RD940 qui longe la côte et permet 

littoral. Elle prend son origine à Calais, puis longe toute la Côte d
estivale, le trafic sur cette voie double, atteignant près de 5 000 véhicules par jour à certains endroits.

Par ailleurs, la dorsale ferroviaire ne doit pas être négligée, avec sept gares ou haltes SNCF disséminées sur 
l'ensemble du Pays Boulonnais. La gare de Boulogne-Ville, en particulier, se distingue comme la principale gare 
du territoire, offrant une large gamme de services TER avec une fréquence élevée aux heures de pointe et durant 
la haute saison (offre TER-Mer), ainsi qu'une desserte nationale via le TGV et le TER GV reliant Lille, Dunkerque, 
Amiens et Paris.

Enfin, les traversées Transmanche constituent une part significative des flux touristiques. En 2023, 7,3 millions 
de voyageurs ont effectué la traversée, accompagnés de plus de 1,3 million de véhicules. Concernant le tunnel 
sous la Manche, 10,7 millions de passagers Eurostar ont été transportés (+29 % en seulement un an), ainsi que 
2,2 millions de voitures. Ces chiffres révèlent de formidables opportunités pour le Pays Boulonnais.

2.2 -

Le projet de Contrat de destination « Boulonnais » est porté conjointement par : 
- La Communauté de Communes de la terre des 2 caps, 21 communes et 22 302 habitants, 
-
- La Communauté de Communes de Desvres-Samer, 31 communes et 23 321 habitants.

- Une géographie similaire (
- Une identité et une culture partagées (savoir-faire artisanal autour de la bière, fêtes traditionnelles 

comme les fêtes de la Mer
-

développement touristique (Grand Site de France, développement du tourisme équestre autour de la 
Maison du Cheval;

- La présence des mêmes typologies et segmentations clients.

De plus, les habitudes de coopération entre les deux territoires sont anciennes, en particulier en matière de 
tourisme, notamment avec le Contrat de Rayonnement Touristique Régional (2014/2017) ou encore le 
programme LEADER 2023-2027 (ici en annexe n°2).

































Un positionnement géographique transfrontalier et 
privilégié avec des infrastructures et des dessertes de 

: 
A l'international : La Belgique à 1h30 et l'Angleterre à 35 min 
au départ de Calais
France : la région lilloise à 1h00, la région Champagne-
Ardenne à 2h30, la région parisienne à 2h30

Des marchés à fort potentiel à développer : La Hollande à 
3h et l'Allemagne à 4h00

Des axes de communication directs : 
- L'A16 : reliant la Belgique à Paris
- L'A26 : reliant Calais, le bassin minier à la 

Champagne-Ardennes
- 5 gares dont 1 TGV
- Le Tunnel sous la Manche
- Le port de Calais transmanche 

Des atouts touristiques importants : 
- Nausicaa : + de 900 000 visiteurs/an + grand 

-  Des stations balnéaires classées de tourisme, des 
plages nommées plus belles plages de France

- 1er port de pêche français et de transformation avec 
des dynamiques comme « Mr Goodfish »
              - Le grand site de France des 2 caps, classé 
UNESCO, avec des paysages naturels exceptionnel
              -

Des activités nautiques :
- 1 port de plaisance (Boulogne-sur-Mer)
- 3 centres de voile (dont 1 régional) : Wimereux, 

Boulogne/Mer, Hardelot
- les sports nautiques (stade nautique et vélique, 

aviron )
Patrimoine historique et culturel : 

              - Le label « Ville d'art et d'Histoire » (Boulogne sur 
Mer) : ville fortifiée, musée/château comtal, l'une des plus 
grandes cryptes de France, deux beffrois classé au patrimoine 
mondial de l'UNESCO (Boulogne, Desvres), La Colonne de la 
Grande Armée, Napoléon (également des fortifications 
napoléoniennes à Wimereux et Le Portel)
- le label Géopark Transmanche
             -
             - Guerres Mondiales (Les 2 Caps, Batterie Todt, 
Forteresse de Mimoyecques
bunkers
             - Patrimoine bâti en pierre de Marquise, les forts 

             - le musée à ciel ouvert (Street-Art) 
L'activité de pêche et le folklore maritime : 

- Grand port de Boulogne-sur-Mer : pêche 
traditionnelle et artisanale, et la transformation de la pêche

-région Nord-Pas-de-Calais : 
- l'image négative de la presse sur la présence des 

réfugiés
             - une image trop souvent associé au Nord et les mines, 
alors que le Grand Boulonnais est un territoire verdoyant et 
vallonné

- la météo (et les récentes inondations qui ont 
impacté nos territoires)
             - une baisse démographique et un vieillissement de la 
population 
             

Territoires mal desservis concernant les transports et 
infrastructures (desserte ferroviaire et temps de trajet en 
direction des villes non concurrentielles) + faible 
diversification des modes de transports (monopole de la 
route) avec peu de connexions entre littoral et arrière-

commun entre les EPCI

Une sous-capacité en résidences hôtelières avec un 
potentiel d'agrément pour la clientèle familiale et un 
manque d'innovation dans les hébergements touristiques 

L'accueil groupes : manque d'aires de stationnement, 
manque de capacité groupes en 
hébergements/restauration

Territoire non structuré pour accueillir un tourisme 

-cars

Une offre touristique disparate (moins de structures 
-pays), avec un manque de 

valorisation du patrimoine, peu de services touristiques 
annexes et de mutualisation entre équipements

Une période « basse saison » avec moins de demandes 
(pics de fréquentation en haute-saison, gestion des flux)

Infrastructure touristique limitée : Besoin de 
développer des infrastructures d'accueil pour un tourisme 
toute l'année

Une identité « » mal connue avec un 

arrière-pays qui peine à attirer



- Pêche à pied : moules/crevettes
- les flobarts (Le Portel), les villages typiques de 

pêcheurs de la T2C (les forts)

Patrimoine artisanal : Renommée pour la faïence de 
Desvres, un atout culturel et artisanal unique.

Un territoire varié avec une façade maritime et une 
qualité paysagère (mer, dunes, forêt, campagne, bassin 
carrier de Marquise) 

Des activités de nature : 
- un arrière-pays verdoyant propice à la randonnée 

pédestre et au VTT (la vélo maritime) + (T2C : 450 km de 
boucles pédestres, vélos, VTT et équestres balisés)

- territoire dans celui du grand site de France des 2 
caps et celui du Parc Naturel Régional Caps et marais d'Opale

Préservation des paysages avec le Parc Naturel Régional, 
Parc Marin

4 centres équestres (dont 1 international)
3 golfs internationaux
Des grands événements :

Festimômes, les fêtes du patrimoine maritime (la beurière, la 
gainée, le hareng, le crabe, le hareng, le flobart

La gastronomie locale et le savoir-faire (attrait croissant 
pour le circuit-court et la vente directe des producteurs 
locaux)

Phase 4 de Nausicaa
Une destination littorale pas encore mature mais en plein 

développement 
- La proximité avec celui d'Opale Sud en plein essor
- Le grand site de France des 2 caps 
littoral

Un contexte international tendu propice aux déplacements 
de proximité 

L'image du port de pêche et de la transformation de la 
pêche

Une demande croissante de services et de produits issus 
de circuits-courts : développement du tourisme de savoir-
faire

Le tourisme industriel en développement (les carrières du 

Une volonté des acteurs de se structurer (unions 

mieux communiquer sur leurs métiers
Redéfinition d'une politique communautaire 

événementielle sur la base de l'existant
Projets des territoires pour la mobilité (valoriser 

faciliter les déplacements)
Développement durable : potentiel pour des initiatives 

écotouristiques et de tourisme durable (ex : mobilité douce
à renforcer)

Écotourisme : Développement de circuits et d'activités 
centrés sur la nature et l'environnement.

La force des territoires Calais XXL, Le Touquet-Paris-
Plage et la baie de Somme

La concurrence des territoires voisins (ports 
belges/bretons, métropole lilloise avec fort pouvoir 

Le changement climatique : risque pour les activités 
liées à la mer et aux plages, zone côtière fragile (Problèmes 
environnementaux liés à l'érosion côtière et à la montée 
des eaux) ex : GR120 « déplacé »

Dégradation de l'Environnement : Pression touristique 
pouvant affecter les écosystèmes fragiles.

Le contexte économique difficile
Crise démographique et gestion du flux migratoire

développement de solutions alternatives à la route (ex : 
ferroviaire).

Fuite des jeunes vers les grandes villes, désertification



















DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement
Mission attractivité tourisme

RAPPORT N°19

EPCI(s): C. d'Agglo. du Boulonnais, C. de Com. Desvres Samer , C. de Com. de la Terre des
Deux Caps 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 24 FÉVRIER 2025

SIGNATURE DU CONTRAT DE DESTINATION TOURISTIQUE " GRAND
BOULONNAIS"

Dans un contexte institutionnel de partage de la compétence tourisme entre
différents niveaux de collectivités (État, Régions, Départements, Intercommunalités et leurs
offices de tourisme) au titre de l’article L 1111-4 du CGCT, le Département du Pas-de-Calais,
en tant que collectivité de proximité s’engage pour accompagner les territoires en mobilisant
son ingénierie et ses moyens d’action ainsi que ceux de Pas-de-Calais Tourisme.

La  nouvelle politique  touristique  du  Département  du  Pas-de-Calais :
« #Destination 62 – pour un tourisme qui nous ressemble » a été adoptée par le Conseil
Départemental  lors  de  sa  séance  du  25  mars  2024  en  déclinaison  des  pactes
départementaux.  Il  s’agit  de  conforter  l’attractivité  touristique  du  Pas-de-Calais  pour  les
prochaines années, tout en étant respectueux de l’environnement et de la qualité de vie pour
les habitants. Pour un tourisme qui nous ressemble, c’est avant tout :

- Un tourisme pour tous 
- Un tourisme dans son temps
- Un tourisme responsable inscrit dans son territoire

L’engagement du Département dans la démarche des contrats de destination
touristique 2024-2027 et sa participation aux comités de pilotage politique ont été approuvés
par  la  Commission  Permanente  du  Conseil  Départemental  lors  de  sa  réunion  du  16
septembre 2024. Trois premiers contrats ont été signés à cette occasion sur le territoire du
Pas-de-Calais :

- Destination : Lens-Liévin Hénin Carvin
- Destination : Aux origines de la côte d’Opale
- Destination : Arras pays d’Artois

CP20250224-13



1. Les enjeux des contrats de destination touristique

Les contrats portés par la Région Hauts-de-France sont axés sur la notion de
destination touristique. Aussi ils sont centrés sur l’approche "client" et l’adaptation de son
offre aux attentes de ceux-ci. 

Ce  dispositif  donne  l’occasion  de  définir  le  positionnement  marketing  du
territoire, de structurer l’offre touristique des territoires sous la forme de produits appelés à
constituer de véritables portes d’entrée touristiques pour les clientèles visées.

 
Le principal objectif des contrats de destination est de définir ou de confirmer

un positionnement :
- crédible, donc cohérent avec ses atouts propres, son identité, 
- différenciant, lui permettant d’exister dans une offre nombreuse et accessible
à tous à l’heure du numérique, 
- attractif pour  les  clientèles  ciblées,  en  parfaite  connaissance  de  leurs
attentes actuelles et des évolutions des modes de consommation,
-  fédérateur, la réussite du développement touristique étant conditionnée par
l’adhésion de tous, des habitants, premiers ambassadeurs de leur destination,
comme des opérateurs privés et des pouvoirs publics.

L'ambition est d'optimiser la lisibilité, la notoriété et l'image des destinations
des Hauts-de-France. 

Dans ce cadre, le travail de définition des contrats de destination s'effectue
entre les EPCI et leur(s) office(s) de tourisme, la Région, Hauts-de-France Tourisme ainsi
que les Départements et leur agence de tourisme souhaitant s'y associer. 

Ces acteurs et leurs périmètres sont légitimes pour assurer le développement
touristique et contribuer à son financement, pour autant ils ne sont pas toujours identifiés par
les  visiteurs.  Il  est  alors  indispensable  de  travailler  sur  des  logiques  de  destination  en
transcendant les limites administratives des collectivités et en prenant en considération les
nouvelles attentes et usages des clientèles.

Cette organisation peut ainsi s’envisager au travers de coopérations entre les
intercommunalités  pour  structurer  la  destination  touristique  au  regard  d’une  stratégie
partagée.  Il s’agit aussi de définir les enjeux en termes de tourisme durable et les liens avec
les autres politiques publiques (mobilité, culture, sport, inclusion.). 

2. La légitimité du Département sur le champ du tourisme

La  nouvelle  délibération  #Destination62  –  pour  un  tourisme  qui  nous
ressemble,  propose  des  capacités  d’interventions  renouvelées  en  faveur  des  projets
touristiques  publics,  le cas  échéant  associatifs  par  une  offre  d’expertise  enrichie  pour
l’attractivité  et  la  transition  des  territoires  et  par  l’adaptation  des  dispositifs
d’accompagnement  financiers  au  prisme  des  nouveaux  enjeux  sociétaux  et
environnementaux. Elle se décline au travers de 15 ambitions mobilisant l’ingénierie à 360°
de Pas-de-Calais Tourisme, de ses Etablissements Publics et Organismes Associés (CAUE,
Eden  62…)  et  de  ses  propres  services  –  avec  un  soutien  financier  aux  projets
d’investissement touristique dans ses différents territoires.

Par  sa  participation  aux  études  de  stratégies  touristiques,  par  le
cofinancement d’équipements touristiques, par son soutien aux hébergements touristiques
publics, le Département est un acteur important de la structuration de l’offre touristique en
Pas-de-Calais. L’enjeu du tourisme comme vecteur d’attractivité est un enjeu partagé avec
l’ensemble des acteurs privés et publics. 

De plus, dans le cadre de la convention 2023–2027 entre le Département et
l’agence  Pas-de-Calais  Tourisme,  un  des  objectifs stipule  que  l’agence  Pas-de-Calais
Tourisme a pour mission « d’Accompagner les territoires du Pas-de-Calais dans le cadre de

CP20250224-13



la  politique  Tourisme  de  la  Région  Hauts-de-France ».  Dans  ce  cadre,  Pas-de-Calais
Tourisme :

1) participe à la réflexion sur les stratégies touristiques intercommunautaires 
2)identifie et suit les projets de création d’entreprises touristiques susceptibles

de  pouvoir  émarger  aux  dispositifs  de  la  Région  Hauts-de-France  ou  de  l’Etat  (fonds
Tourisme durable de l’ADEME..)

3)coordonne  les  actions  des  contrats  de  destination  touristique  avec  les
actions portées par l’agence Pas-de-Calais Tourisme. 

Enfin,  par  sa  politique  de  contractualisation  avec  les  territoires,  le
Département  et  particulièrement  les  Maisons  du  Département  de  l’Aménagement  et  du
Développement Territorial (MDADT) participent à l’accompagnement des projets touristiques.

Le présent  rapport  valorise  et  confirme la  contribution  du Département  du
Pas-de-Calais  aux futurs contrats de destination touristique 2024-2027,  et  en propose la
signature  et  l’association  à  la  gouvernance  pour  continuer  à  être  aux  côtés  des
Etablissements  Publics  de  Coopération  Intercommunale  (EPCI) et  communes  de  son
territoire. Le Département sera associé dans une démarche de mise en complémentarité par
la stratégie de l’action des collectivités vers un même objectif commun, sans pour autant
impliquer un cofinancement des projets.

La signature des premiers contrats sur le territoire du Pas-de-Calais  a été
approuvée par la Commission Permanente du Conseil Départemental lors de sa réunion du
16 septembre 2024 : 

- Destination : Lens-Liévin Hénin Carvin
- Destination : Aux origines de la côte d’Opale
- Destination : Arras pays d’Artois

3. Le contrat de destination « Grand Boulonnais     »

Ce  dernier  formalise  à  l’échelle  du  « Grand  Boulonnais »  un  cadre  de
partenariat  pour  assurer  le  pilotage,  l’animation  et  la  mise en œuvre de la  stratégie  de
développement touristique partagée.

Ainsi la Région Hauts de France, Hauts de France Tourisme, le Département
du  Pas-de-Calais,  Pas-de-Calais  Tourisme,  la  Communauté  de  Communes  de  Desvres-
Samer,  la  Communauté  de  Communes  de  la  Terre  des  2  Caps  et  la  Communauté
d’agglomération du Boulonnais seront amenés à signer ce document.

Les actions prévues au contrat sont axées sur :
- le renforcement de l’attractivité et l’expérience culinaire et 

gastronomique
- le renforcement d’offres contemplatives et originales
- la mise en valeur des visites pour en faire de véritables expériences à 

vivre
- la mise en valeur des hébergements pour créer des expériences 

personnalisées.

Le  Département  est  présent  au  travers  de  la  contractualisation  et  de  ses
dispositifs de politiques publiques sur le territoire visé et pourra valoriser ses interventions,
en les coordonnant avec les autres acteurs.

Les prochains contrats qui pourront faire l’objet d’une signature sur le territoire
départemental seront :

- Destination : Pays d’opale – Région d’Audruicq

CP20250224-13



- Destination : Région de Saint Omer
- Destination : Béthune Bruay 

Il convient ainsi de statuer  sur cette affaire  et le cas échéant, d’autoriser  la
signature, au nom et pour le compte du Département, du contrat de destination « Grand
Boulonnais » joint en annexe au présent rapport.

 

La 1ère Commission - Attractivité départementale et  emploi  a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/02/2025. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20250224-13


